¹⁾ Es ist vielleicht nicht überflüssig, hervorzuheben, dass ein derartiges Schwanken des Anlautes in den Namen, wie es oben aus dem Cartular von Redon vom IX.—XI. Jahrhundert nachgewiesen wurde, nur bei den Personennamen beginnend mit *tre*, *tri* sich zeigt, der Wandel des *d* in *t* (*Drestan*: *Trestan Tristan*) also durch diese besondere Eigentümlichkeit bedingt ist.

Britannien geborenen Paulus Aurelianus, seinen Unterricht beim heiligen Illut in Süd-Wales (*in finibus Demetarum*) und den Ruf der Heiligkeit, welchen sich der 16jährige Paulus nach der Trennung von Illut in der Einsamkeit (*cujusdam loci deserti qui paternis finibus adhaerebat secessum petit*) erwarb, geschildert hat, fährt er fort (*Rev. Celt.* V, 431): *Interea cum haec et alia multa bona opera Dei gratia cooperante in illo agebantur, fama ejus regis Marci pervolat ad aures quem alio nomine Quonomorium vocant. Qui eo tempore amplissime producto sub limite regendo moenia sceptri, vir magnus imperali potentiae atque potentissimus habebatur, ita ut quattuor linguae diversarum gentium uno ejus subjacerent imperio. Praefatus ergo rex fidei fundamen jam adhuc eo tempore prae novitate huc illuc nutans perfecte ac solide ad unam perpetuae firmitatis cameram volens aedificare, misit ad omnes primarios regni sui et eos fecit in unum locum convocari et eis suis propositum consilii aperuit dixitque cogitationem suam in eo esse, ut quia se ipsum, Deo disponente, ducem ac principem terrenae habebant potestatis, illum acciri facerent praesbiterum nomine Paulum, quem bonae vitae atque lectionis studio noveret probatissimum; qui eis una cum suo rege dux et signifer caelestis esset militiae et de cujus manu rex et universus populus post celebranda missarum sollempnia communionem corporis et sanguinis domini solemniter degustaret.* Paulus aufgefordert begibt sich mit seinen 12 Genossen *ad locum qui lingua eorum Villa Bannhedos nuncupatur, ubi nunc ejusdem regis ossa die resurrectionis expectantia pausant*, und richtet das Christentum ein. Als aber nach einiger Zeit Marcus, *tam per se tam per qui sibi assistebant principes*, in Paulus drang *pontificatum regionis* anzunehmen, da wurde dessen Entschluss auszuwandern gestärkt. Der erzkürnte König schlug dem Paulus die Bitte, *quia ei septem tintinnabula (id. cimbala) prae ceteris meliora superant, ad quorum signum hi qui ex more regio ad mensam discumbere soliti erant, omnes invitati secundum ordinem conveniebant*, ihm eine Glocke zu überlassen, ab. Paulus und seine Genossen segeln nach *Aremorica*: zuerst kommen sie nach der *insula Ossa*, d. h. der heutigen *Ile d'Ouessant* westlich von Finistère; von dort setzen sie nach einiger Zeit nach dem bretonischen Festland über und lassen sich im *plebs Telmedovia* im *pagus Achmensis* nieder, d. h. im heutigen *Ploudalmézeau* in der archidiaconé *d'Ach* in der Diözese von *Léon*; von hier aus ziehen sie an einen Ort in *extrema parte pagi Leonensis*, von wo sie nach der *insula Battha*, d. h. heute *Ile de Batz* nördlich von